

**TERMO ADITIVO N.º 054/2013**  
**CONTRATO PARA FINS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2013**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2013**

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 18 de março de 2013, entre o Município de Pato Bragado, aqui representado pelo Prefeito Senhor Arnildo Rieger, e a Empresa **LIVRARIA E PAPELARIA SCARAVONATTI LTDA**, já qualificadas no Contrato original, passa a vigorar com as alterações seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Aquisição adicional de materiais de expediente, em decorrência da demanda das solicitações das Secretarias e Departamentos da Municipalidade, para manutenção das atividades, nas quantidades abaixo relacionadas:

**LOTE 02**

Item	Qtde	Unid	Descrição do Produto	V. Unit.	V. Total
02	03	Caixas	Apontador pequeno sem deposito, caixa com 40 unidades – CIS	3,87	11,61
03	12	Caixas	Borracha branca escolar, caixa com 20 unidades – MERCURSUPER	4,74	56,88
09	03	Caixas	Clips tamanho 1/0, caixa c/500 g cada - BACCHI	7,48	22,44
14	03	Caixas	Clips tamanho 6/0, caixa c/ 500 g cada - BACCHI	7,48	22,44
16	15	Unidades	Cola branca líquida, tubo c/ 90gr cada - FRAMA	0,80	12,00
17	04	Tubos	Cola branca, tubo c/ 1kg – FRAMA	6,34	25,36
21	10	Und	Cola instantânea, tipo super bonde, em tubo plástico 5g - HENKEL	5,53	55,30
23	06	Caixas	Corretivo líquido a base de água - 18 ml – caixa com 12 unidades – MERCUR	9,29	55,74
24	15	unidades	Estilete largo – ADECK	0,90	13,50
25	12	unidades	Estilete estreito – ADECK	0,53	6,36
27	20	Unidades	Extrator de grampos – CARBRINK	0,46	9,20
29	05	Rolos	Fita adesiva transp polip 12x30 – estreita – ADELBRAS	0,63	3,15
34	02	Unidades	Grampeador tamanho grande, para grampos 26/6 – VISITEX	13,06	26,12
35	05	Unidades	Grampeador tamanho (médio) , para grampos 26/6 – CIS	9,39	46,95
36	01	Unidades	Grampeador para tapeçaria CIS com regulador de pressão e apoio emborrachado - Grampo 106/6 – CIS	41,30	41,30

40	15	Caixas	Grampos p/ grampeador (cobreados 26/6 c/ 5000 grampos) – GRAMP LINE	3,31	49,65
44	10	Caixas	Pincel atômico 1.100, caixa c/12 unid cor : preta – PILOT	24,39	243,90
45	05	Caixas	Pincel atômico 850 na cor preto - caixa c/ 12 unid, (cores preto, vermelho, azul e verde) - MARIPEL	9,16	45,80
46	50	Unidades	Régua em poliestireno 30 cm cristal - WALEU	0,84	42,00

### LOTE 03

Item	Qtde	Unid	Descrição do Produto	V. Unit.	V. Total
1	03	Pacotes	Abraçadeira de Nylon (100 unidades) - ETIQPLAST	26,48	79,44
3	05	Rolos	Algodão em rolo – 500 gr – CREMER	18,40	92,00
10	01	tubos	Dvd -regravável 4.7gb, com 50 unidades - VBIDIOLAR	36,79	36,79
16	05	Unidades	Pasta para coral / canto (com folhas para repor de plástico) - DAC	3,25	16,25
17	300	Unidades	Pasta suspensa marmorizada, completa – etiqueta - FRAMA	1,14	342,00
18	12	Unidades	Pen Drive 8GB - MULTILASER	20,70	248,40
20	10	Unidades	Perfurador artesanal de EVA – EVATOKE & CRIE	12,03	120,30
21	10	Unidades	Perfurador de papel grande (mínimo 40 fls) - DESART	28,80	288,00
22	04	Unidades	Suporte p/fita adesiva grande - CAVIA	8,00	32,00
23	02	Unidades	Tesoura com corte em Zig-zag - MUNDIAL	3,25	6,50
25	20	Unidades	Tesoura para recorte pequena s/ ponta – 13 cm - ADECK	0,94	18,80
26	15	unidades	Tesouras multiuso forjada – 21 cm - CIS	43,76	656,40
28	15	Und	Tinta para canetões de quadro branco – 20 ml - COMPACTOR	2,76	41,40
30	02	Rolo	TNT, 50 mts por rolo c/ 4cm de largura. Cores: laranja, azul, amarelo, vermelho, verde, branco, preto – KI AMOR	9,67	19,34

**LOTE 04**

Item	Qtde	Unid	Descrição do Produto	V. Unit.	V. Total
4	05	unidades	Bloco de recibo c/ canhoto, com 50 páginas – SÃO DOMINGOS	0,66	3,30
8	05	Unidades	Caderno de desenho grande – capa dura - CREDEAL	3,10	15,50
9	05	Unidades	Caderno de partitura – capa dura – universitário – SÃO DOMINGOS	4,75	23,75

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Pela aquisição adicional, conforme Cláusula anterior, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor adicional de R\$ 2.829,87 (dois mil oitocentos e vinte e nove reais e oitenta e sete centavos). O valor global do contrato passa a ser de R\$ 16.840,86 (dezesseis mil oitocentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem com este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 11 de abril de 2013.

**MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO**  
**Arnildo Rieger**  
**Contratante**

**LIVRARIA E PAPELARIA SCARAVONATTI LTDA**  
**Ivanete Scaravonatti**  
**CONTRATADO**